De cura apum: pabulo: & morbis eaque: & remediis.

CA. XII.

Etum hortis coronamentisque maxime aluearia & apes cōueniunt: res præcipui quæstus compendiique cum fauit. Hæc ergo causa oportet lerere thymum: apiastrum: rosam: uiolas: liliū: citysum: fabam: eruilium: cunilam: papauer: conizam: casiam: melilotum: melissophillū: cerinthem. Est autē cerinthe folio candido: incuruo cubitalis: capite concauo: mellis succum habente. Hæc florum auidissima sunt atque etiam sinapis: quod miremur cū oliuæ florē ab iis non attingi constat. Ideoque hanc arborem pcul esse melius sit: cum aliquas quæ proxime seri conueniat: quæ & euolantium examina inuident nec longius abire patiantur. Cornum quoque arborē cauere oportet. Nam flore eius degustato aluo concita moriuntur. Remedium sorbam contusam e melle præbere iis uel urinam hominum: uel bouum: aut grana punici mali amineo uino cōspersa. Et genistas circūseri alueariis gratissimum. Mirum est dignumque memoratu de alimentis quod comperi. Hostilia uicus abluuntur pado. Huius inquilini pabulo circa deficiente imponunt nauibus aluearia: noctibusque ad quina milia passuum cōtrario amne naues subuehunt. Egressæ luce apes: pastaque ad naues quottidie remeant: mutant locum donec pondere ipso pressis nauibus plena aluearia intelligantur: reuectisque eximuntur mella.

De uenenato melle: & de remediis mellis uenenati: & mellis infani.

CA. XIII.

T in hispania mulis puehunt simili de causa. Tatumque pabulū refert: ut mella quoque uenenata fiant. Heraclia in pōto quibusdam annis perniciosissima existunt: ab iisdē apibus facta. Nec dixere auctores e quibus floribus ea fierent. Nos tamen trademus quæ comperimus. Hæba est alba. Vexatio quidē iumentorum est: sed præcipue caprarum appellata egoletron. Huius flore concipiūt noxium uirens aquoso uere marcescente. Ita fit ut non oibus annis sentiantur hoc malum. Venenati si gna sunt que omnino non densatur: que color magis rutilus est: odor alienus sternutamenta protinus mouens: quod ponderosius innoxio. Qui edere abiciunt se humi refrigerationem quærentes. Nam & sudore diffuunt. Remedia sunt multa: quæ suis locis dicemus. Sed quoniam statim repræsentari aliqua in tantis insidiis oportet: mulsam uetus e melle optimo & ruta: salamenta etiā si reiciantur sumpta crebro. Certum est id malum per excrementa ad canes etiam peruenire: similiterque toqueri eos. Mulsam tamen ex eo inueteratum innocuum esse constat. Et foeminarum cutem nullo melius emendari cū costo: fugillata & sale. Aliud genus in eodē pōti situ uiget ex annona mellis: quæ ab infania quæ gignit mæno menon uocant. Id existimatur cōtrahi flore redodēdri: quo scatent siluæ. Gensque ea cū cæram in tributa romanis præstet: mel quoniam existiale est nō uendit. Et in perside & in mauritania cæsariensis getulia

VIGESIMVS PRIMVS

cōtermina massylis uenenati faui gignunt. Quidāq; a parte: quo nihil esse fallacius pōt: nisi q; liuore deprehendūtur. Quod sibi uoluisse naturam iis arbitremur insidiis: ut ab iisdem apibus: nec oībus annis fierent: aut non totis fauis. Parum enim erat genuisse rem in qua uenenum facillime daretur. Etiam ne hoc ipsa in melle tot aīalibus dedit. Quid si uoluit: nisi ut cautiorem minusq; auidū faceret hōiem. Nō enim ipsi melli sed apibus iam cuspidēs dederat & quidē uenenatas. Remedium aduersus has utiq; nō differendo. Ergo maluæ succo aut foliorum hederæ perungi salutare est. Vel percussos eas bibere. Mige tamen est uenena portantes ore fingētēsq; ipsas non mori. Nisi q; illa domina rerum omnium hanc dedit repugnantiam apibus. Sicut contra serpentes psyllis: marisq; inter homines.

De melle quod muscæ non attingunt: & alueariis: & cura eorum si famem sentiūt apes: & quomodo cæra fiat. CA. XIII.

**a** Liud in creta miraculū mellis. Mons est carina nouē milia passuum ambitu. Intra quod spatiū muscæ nō reperiuntur. Natūq; ibi mel nusq; attingunt. Hoc experimēto singulare medicamētis eligi. Aluearia orientē æquinoctialē spectare cōuenit: aquilonē euitent. Nec fauonium minus. Aluearia optima cortice. Secūda ferula. Tertia uimene. Multi ea & speculari lapide fecere: ut operantes intus spectarent. Circūlini aluearia fimo bubulo utilissimū. Operculū a tergo esse ambulatoriū: ut pperatus intus sit p̄sper. Si magnus sit uterus alueariis puentus autē sterilis: ne operandi desperatione curam abiiciant: id paulatim reduci oportet fallente operis incremēto. Aluearia hyeme stramēto opiri crebro suffiri: maxime fimo bubulo. Cognatum hoc iis: & innascentes bestiolas necat: araneos: papiliones: teredines: apesq; ipsas excitat. Et araneorum quidem exitiū facilius est. Papilionū maior pestis. Tollitur uero cum maturefcit malua noctu inter lunio cælo sereno accensis lucernis ante alueos. In eam flāmam sese ingerunt. Si cibus deesse sentiat apibus: uuas passas siccasue ficoq; tufas ad fores eaz; posuisse conueniet. Item lanas tractas madentes passo: aut defruto: aut aqua mulla. Gallinaz; etiam crudas carnes. Quibusdam etiam æstatibus iidem cibi præstandi: cum siccitas continua florum alimēta negat. Alueorum cum mel eximitur illini oportet exitus melisophyllo aut genista tritis: aut medios alba uite præcingere: ne apes diffugiant. Vasa mellaria aut fauos lauari aqua præcipiunt. Hac decocta fieri saluberrimum acetum. Cæra fit ex exp̄ssis fauis: sed ante purificatis aqua: ac triduo in tenebris siccatis: q̄rto die liquatis igni in nouo fictili aqua fauos tegente: tunc sporta collatis. Rursus in eadem olla coquitur cæra cum eadem aqua: excipiturq; alia frigida: uasis melle circumlitis. Optima quæ punica uocatur. Proximum q̄ maxime fulua odorifq; mellei pura. Natione autem pontica. Quā constare equidē miror inter uenenata mella. Deinde cretica. Plurimum enim ex propoli habet: de qua diximus in natura apum. Post has corsica: quoniam ex buxo fit & habere aliquātam uim medicaminis putatur. Punica fit hoc modo. Ventilatur sub diuo sæpius cæra fulua. Deinde feruet in aq̄ marina ex alto petita addito nitro. Inde lingulis eligunt florem: id est candidissima quæq; trāsfunduntq; in uas: quod exiguum marinæ habeat frigidæ. Et rursus marina decoquunt separatim: dehinc uas ipsum referāt. Et cum hæc ter fecere: iuncea crate sub diuo siccant sole: lunaq;. Hoc enim candorem facit: si sic siccatur. Et ne liquefaciant protegunt tenui lintheo. Candidissima uero fit post insolationē etiānum recocta. Punica medicinis utilissima. Nigrescit cæra addito chartarum cinere. Sicut anchusa admixta rubet. Variosq; in colores pigmentis trahitur ad reddendas similitudines & in numeros mortaliū usus: parietumq; etiā & armoz; tutelam. Cætera de melle apibusq; in natura earum dicta sunt. Et hortorum quidem omnis fere ratio peracta est.